
 

 
UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

SỞ Y TẾ 
_____ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
_______________________________________ 

  

Số:            /BC-SYT     Quảng Ngãi, ngày      tháng  9  năm 2025 

 

 

BÁO CÁO 

kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2025 

 

Thực hiện Công văn số 2044/CAT-TM(CS) ngày 16/9/2025 của Công an 

tỉnh về việc báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp 

luật năm 2025, Sở Y tế báo cáo như sau: 

I. KẾT QUẢ THAM MƯU BAN HÀNH CHÍNH SÁCH, PHÁP 

LUẬT, CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO PHÒNG, CHỐNG VI PHẠM PHÁP LUẬT 

VÀ TỘI PHẠM  

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Đảng ủy và Ban Giám 

đốc Sở Y tế, công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật 

trong toàn ngành đã có nhiều chuyển biến tích cực. Trong kỳ báo cáo, Sở Y tế 

Quảng Ngãi đã ban hành nhiều kế hoạch, văn bản chỉ đạo như1; đặc biệt, thực 

hiện Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 28/5/2025 của UBND tỉnh về đợt cao 

điểm đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, Sở Y tế 

ban hành Quyết định số 1815/QĐ-SYT ngày 30/5/2025 thành lập Đoàn kiểm tra 

đột xuất, tiến hành kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh dược phẩm, mỹ 

phẩm và thực phẩm trên địa bàn tỉnh. Qua đó, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và 

xử lý các hành vi vi phạm, góp phần lập lại trật tự, kỷ cương trong hoạt động sản 

xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực y tế. 

II. ĐÁNH GIÁ HIỆU QUẢ CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VÀ 

KIẾN NGHỊ HOÀN THIỆN PHÁP LUẬT  

Trong thời gian qua, các đơn vị trong ngành y tế phối hợp chặt chẽ với lực 

lượng Công an trên địa bàn trong triển khai thực hiện quy chế phối hợp đảm bảo 

an ninh, trật tự tại các cơ sở y tế. Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn liên quan được 

quán triệt thường xuyên, sâu rộng đến toàn thể công chức, viên chức và người 

lao động trong ngành, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm trong 

công tác đảm bảo an ninh, trật tự tại cơ quan, đơn vị. 

Công tác nắm bắt tình hình nội bộ tại các cơ sở y tế được thực hiện tốt, 

giúp các đơn vị kịp thời hiểu rõ tâm tư, nguyện vọng, diễn biến tư tưởng của đội 

ngũ y, bác sĩ và những phản ánh, dư luận của quần chúng nhân dân liên quan 

đến y đức, chất lượng khám chữa bệnh. Trên cơ sở đó, ngành y tế đã chủ động 

tham mưu cấp ủy, lãnh đạo đơn vị triển khai các biện pháp giáo dục chính trị, tư 

                                           
1 Kế hoạch số 33/KH-SYT ngày 04/01/2025 về cải cách hành chính ngành Y tế; Kế hoạch số 136/KH-SYT ngày 

12/01/2025 về chuyển đổi số ngành Y tế; Kế hoạch số 342/KH-SYT ngày 24/01/2025 về theo dõi thi hành pháp 

luật trong ngành Y tế; Kế hoạch số 343/KH-SYT ngày 24/01/2025 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 
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tưởng; ổn định nội bộ; nâng cao ý thức cảnh giác trước các âm mưu, thủ đoạn lôi 

kéo, lợi dụng của các thế lực thù địch nhằm chống phá từ bên trong. 

Bên cạnh đó, ngành y tế cũng đã: 

Thực hiện nghiêm túc công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, kịp 

thời phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý những bất cập, vướng mắc trong thực 

tiễn thực hiện. 

Đẩy mạnh cải cách hành chính, trong đó tập trung rà soát, chuẩn hóa thủ 

tục hành chính và mở rộng việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến nhằm nâng 

cao hiệu quả phục vụ người dân và tổ chức. 

Chỉ đạo Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm và các phòng chuyên môn 

trực thuộc, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tăng cường công tác thanh 

tra, kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật trong các lĩnh vực: an toàn thực 

phẩm, hành nghề khám chữa bệnh, kinh doanh dược phẩm và các hoạt động y tế 

tư nhân. Các trường hợp vi phạm được phát hiện đều bị xử lý nghiêm minh, 

đúng quy định, góp phần răn đe, lập lại kỷ cương, kỷ luật trong hoạt động hành 

nghề y tế trên địa bàn. 

III. CÔNG TÁC XỬ LÝ HÀNH CHÍNH 

1. Tình hình vi phạm hành chính  

- Tổng số vụ vi phạm: 33 

- Tổng số đối tượng bị xử phạt: 33 cá nhân  

- Tổng số tiền phạt thu được: 280.121.000 đồng 

- Chuyển xử lý hình sự: Không 

- Biện pháp xử lý hành chính khác: Không  

2. Kết quả kiểm tra đột xuất tháng cao điểm (30/5 - 13/6/2025)  

- Số cơ sở kiểm tra: 19 (13 nhà thuốc, 2 cơ sở mỹ phẩm, 4 thực phẩm)  

- Số cơ sở vi phạm: 03 cơ sở  

- Tổng tiền xử phạt: 24.500.000 đồng  

- Tiêu hủy 262 sản phẩm vi phạm gồm kem sâm, sữa rửa mặt, mỹ phẩm 

không rõ nguồn gốc,...  

- Chuyển xử lý hình sự: Không  

3. Hành vi vi phạm chủ yếu: Không đủ nội dung trên biển hiệu, Quảng 

cáo không xin phép, Không báo cáo khi thay đổi người hành nghề, Bảo quản 

thuốc không đúng điều kiện, Dược liệu không rõ nguồn gốc.  

IV. KẾT LUẬN, ĐÁNH GIÁ  

1. Ưu điểm:  

- Sở Y tế đã phối hợp chặt chẽ với Công an tỉnh trong công tác lãnh đạo, 

chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện tốt nhiệm vụ phòng, chống tội phạm và 

vi phạm pháp luật trong lĩnh vực y tế. 

- Các đơn vị trong ngành Y tế đã bám sát phạm vi, nguyên tắc, nội dung 

và trách nhiệm phối hợp theo quy định; việc cung cấp, trao đổi thông tin về các 
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hành vi vi phạm và các vấn đề có liên quan giữa các cơ sở y tế và cơ quan Công 

an được duy trì thường xuyên, kịp thời, góp phần hỗ trợ công tác đấu tranh, 

phòng ngừa vi phạm. 

- Công tác tuyên truyền, vận động nâng cao ý thức cảnh giác trong cán bộ, 

công chức, viên chức và người lao động được quan tâm đúng mức. Các đơn vị 

đã tích cực tham gia phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, góp phần 

phòng ngừa tội phạm và giữ gìn an ninh, trật tự tại cơ quan, đơn vị. 

- Phát huy vai trò giám sát, tố giác vi phạm, thông qua các hoạt động phối 

hợp liên ngành, cán bộ, công chức ngành Y tế đã tham gia giám sát việc triển 

khai chính sách, pháp luật, đồng thời phát hiện và kịp thời phản ánh, tố giác các 

hành vi vi phạm pháp luật xảy ra tại cơ sở. 

- Tuân thủ pháp luật trong sản xuất, kinh doanh, phần lớn các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh trong lĩnh vực y tế và thực phẩm trên địa bàn tỉnh chấp hành 

tốt các quy định pháp luật, đặc biệt là trong hoạt động hành nghề, bảo đảm chất 

lượng sản phẩm và an toàn vệ sinh thực phẩm. 

2. Tồn tại, hạn chế 

Một số cơ sở hành nghề có biểu hiện đối phó trong công tác kiểm tra, 

giám sát. Cụ thể, có hiện tượng tạm thời ngừng hoạt động khi biết thông tin có 

đoàn kiểm tra đột xuất đến làm việc, gây khó khăn cho lực lượng chức năng 

trong việc phát hiện và xử lý vi phạm thực tế. 

V. KIẾN NGHỊ  

1. Công an tỉnh, Sở Công Thương tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế 

trong các đợt thanh tra, kiểm tra định kỳ và đột xuất, đặc biệt trong các cao điểm 

về phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, 

hàng kém chất lượng liên quan đến lĩnh vực y tế và dược phẩm. 

2. Rà soát các quy định pháp luật có liên quan trong lĩnh vực y tế; kịp thời 

phát hiện các nội dung bất cập, chưa phù hợp với tình hình thực tiễn để đề xuất, 

tham mưu cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu 

quả công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh. 

 Sở Y tế báo cáo để Công an tỉnh biết, tổng hợp./. 

 
Nơi nhận:  
- Công an tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở Y tế; 

- Các phòng thuộc Sở Y tế; 

- Lưu: VT, TCHC.  

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Võ Văn Thanh 
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